

SW-08

December - Examination 2025
B.S.W. (Part-II) Examination
SOCIAL WORK
COMMUNITY ORGANIZATION AND SOCIAL ACTION
Paper : SW-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who stated that, "a community is that sphere of social life which can be identified by a certain degree of social relatedness or social harmony"?
किसका कथन है, "समुदाय सामाजिक जीवन के उस क्षेत्र को कहते हैं, जिसे सामाजिक सम्बंधता अथवा सामंजस्य की कुछ मात्र द्वारा पहचाना जा सके"?
- (ii) What do you mean by community feeling?
सामुदायिक भावना से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define urban community.
नगरीय समुदाय को परिभाषित करें।
- (iv) What do you mean by community participation?
सामुदायिक सहभागिता से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Swarn Jayanti Shahari Rozgar Yojna?
स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना क्या है?
- (vi) How is community organization work based on democratic decision making?
सामुदायिक संगठन का कार्य प्रजातान्त्रिक निर्णयों पर आधारित होता है, कैसे?
- (vii) 'Poverty eradication' was the objective of which Five-Year Plan?
'निर्धनता उन्मूलन' किस पंचवर्षीय योजना का उद्देश्य था?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड-‘ब’**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss the major characteristics of Community.
समुदाय की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।
3. Differentiate between Community and Society?
समुदाय एवं समाज में अंतर करें।
4. Discuss the main characteristics of Rural Community.
ग्रामीण समुदाय की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
5. What are the values of Community Development?
सामुदायिक विकास के मूल्य क्या हैं?
6. What do you mean by Community Organization?
सामुदायिक संगठन से आप क्या समझते हैं?
7. Walter Friedlander has defined community organization as a process. What are the stages of this process according to him?
वॉल्टर फ्रीडलैंडर ने सामुदायिक संगठन को एक प्रक्रिया के रूप में परिभाषित किया है। उनके अनुसार इस प्रक्रिया के चरण कौन-कौन से हैं?
8. Differentiate between community organization and community work.
सामुदायिक संगठन एवं सामुदायिक कार्य में अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. Briefly discuss the principles of social action.
सामाजिक क्रिया के सिद्धांतों की संक्षेप में चर्चा करें।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Define community development and explain its meaning and significance.
सामुदायिक विकास को परिभाषित करते हुए, इसके अर्थ एवं महत्त्व को समझाएं।
11. Discuss the brief history of community development in India.
भारत में सामुदायिक विकास का संक्षिप्त इतिहास बताएं।
12. Elucidate Community Work as a method of Social Work.
सामुदायिक कार्य को सामाजिक कार्य की एक पद्धति के रूप में स्पष्ट कीजिए।
13. Explain the different types of community organizations?
सामुदायिक संगठन के विविध प्रकारों की व्याख्या करें।